Hoțul e încă necunoscut. — Cu ocaziunea târgului de săptămână, ce s'a ținut Vineră trecută în Brașov, i-s'a furat țăranei Katarina Zerbes din Prejmeri 50 fl. Hoțul e necunoscut până achi.

Sinodul archidieceșan din Sibiu.

Sedința a II-a, ținută la 9/21 Aprilie 1890.

După autentificarea protocolului se prezintă esibile: a) cererea deputatului Ioană cav. de Pușcariu pentru un concediu pe 5 zile, ce se dă; b) raportul consistoriului archidieceșan dto 7 Aprilie a. c. Nr. 2097 privitor la cererea comunei bisericesc Felța de a i-se erta 1000 fl. din împrumutul de 5000 fl. din fondul Rudolfin, comunicată consistoriului spre darea de informațiune prin concludul sinodală Nr. 133 din sesiunea anului trecut; c) raportul consistoriului archidieceșan dto 7 Aprilie a. c. Nr. 4452/1889 privitor la revisiunea rațiociniilor tipografiei archidieceșane. — Se predau comisiunii financiare.

La ordinea zilei se pune apoi referada comisiunii verificătoare, și deputații aleși M. Lazar și G. Moianu se verifică. — Cu acestea sedința se încheie.

Sedința III-a, ținută la 10/22 Aprilie 1890.

S'a autentificat protocolul și s'au prezentat: a) rugarea deputatului M. Cirlea pentru concediu pe întreaga durată a sesiunii, ce se dă; se prezintă esibile: b) raportul consistoriului archidieceșan dto. 22 Martie 1890. Nr. 2173 scol. referitor la introducerea lucrului de mână în seminariu.

— Dispozițiune ce vor fi de făcut după aceea Vi-le vom șterne altă dată ca propuner meritoriale. Ér încat mai lipesc unele cărți necesare la învățământul nostru primar, cerem îndemnisare, ca eventualmente să escriem concursul, inșoțit de ore-care premiu cuviincios pentru cele mai bune opur ce vor apăre.

Aradu, din sedința comitetului ținută în 4/16 Aprilie a. c 1890.

Teodor Ciontea, m. p. Nicolau Stefu, m. p.
I. Vice-preș. I. Secret.

Procesul fraților Ilescu.

Pertractare finală ținută la 25 și 26 Aprilie 1890.

Crima fraților George și Toma Ilescu, șevșită Vineri spre Sâmbătă, 15 spre 16 Decemvre st. v. a. tr.

XV. la o adunare generală estraordinară pe Duminică în 29 Aprilie a. c. st. v. la 3 ore după amîdi în localul Asociației.

Obiectul de pertractare va fi constituirea Comitetului prin alegerea de președinte al Asociației.

Brașov, în 14 (26) Aprilie 1890.

Comitetul Asociației, prin
Vasilie Sfetea
v. președ.

Mulțimită publică

pentru sumele incurse dela On. domni mai jos însemnați, cari au dărut la clădirea unei biserici române gr. or. în cetatea Brașovului.*

(Urmare.)

Din lista de colectare Nr. 32 dată Domnului Grigorie Birea, comersant, și incredințat D-lui St.